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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá rozptýlenými zdroji energie, jejichž uplatnění a

začleňování do distribučních sítí je jedním z hlavních témat současné energetiky.

V diplomové práci jsou popsány jednotlivé zdroje rozptýlené výroby, podmínky jejich

začleňování do distribučních sítí a hlediska jejich provozu v České republice. Práce také

obsahuje zpracování problematiky zpětných vlivů rozptýlené výroby do distribučních sítí a

možnosti pro jejich minimalizování. V souvislosti s různými provozními stavy, které mohou

nastat v distribuční síti, je v práci posouzen význam využití matematicko-fyzikálních modelů

pro potřeby elektroenergetiky.
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Methods of modelling of operation of distribution power
sources in distribution network

Abstract
This diploma thesis is dealing with the issue of distribution power sources whose usage

and involvement into distribution network are one of the main topics of today’s energetics.

The diploma thesis is describing particular sources of the distributed generation, conditions of

applying into the distribution network and operational aspects in the Czech Republic.

Moreover, I mention feedbacks of the distributed generation and the possibilities for their

minimizing. In the relation to various operation aspects that may happen within the

distribution network, the importance of mathematical and physics models for electro-

energetics purposes is also considered.
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Úvod

V dnešní době je už bezpochyby nemyslitelné představit si život, jak ho známe, bez

elektrické energie. Technický pokrok a s ním neustále se zvyšující požadavky právě na

elektrickou energii s sebou nesou i problematiku, jak rostoucí potřeby uspokojit. Jednou

z variant, jak lze přispět k výrobě elektrické energie, je využívání tzv. rozptýlených zdrojů

elektrické energie (RZ). Rozptýlená výroba se týká lokální výroby elektrické energie,

v případě kogeneračních systémů i tepla. Rozptýlená výroba tedy zpravidla probíhá blízko

míst, kde je energie současně spotřebována. Mezi rysy rozptýlené výroby patří např.

necentrální dodávka, často je provozována nezávislými výrobci, bývá menších výkonů – do

50 MW (ačkoliv některé systémy mají i několikanásobně větší výkon) a vzhledem k výkonu

je připojována do distribuční sítě. Jak již bylo řečeno, mezi zástupce RZ patří kombinovaná

výroba tepelné a elektrické energie (kogenerace), která využívá technologií spalovacích

motorů, plynových turbín, mikroturbín a Stirlingových motorů. Častěji je však rozptýlená

výroba spojována s obnovitelnými zdroji energie (OZE), a právě na ně se v této práci

zaměřuji.

Hlavním lákadlem OZE je jejich prakticky nevyčerpatelný potenciál. Problémem zůstává,

že v současné době jsme, dá se říci, stále na začátku a teprve se učíme tyto zdroje smysluplně

využívat. Nehledě na problémy, které nové technologie přinášejí do stávajících

technologických řešení distribuce elektrické energie.

Mezi takovéto zdroje patří v našich podmínkách především fotovoltaické elektrárny,

větrné elektrárny, vodní elektrárny a elektrárny využívající biomasu. Tyto výrobny mají

oproti klasickým elektrárnám některé specifické vlastnosti. Zejména se jedná o FVE a VtE,

jejichž výkon je přímo ovlivňován aktuálním stavem počasí. Z důvodu možných nežádoucích

zpětných vlivů musí být jejich začleňování a provozování v elektrizačních soustavách

rozumně uváženo.

Cíl práce
Cílem mé diplomové práce je vysvětlení problematiky rozptýlených zdrojů elektrické

energie, popsání podmínek pro začlenění těchto zdrojů do elektrizační soustavy a uvedení

hledisek jejich provozu v distribuční síti. S tím souvisí i posouzení zpětných vlivů na

distribuční soustavu, jež tyto zdroje vyvolávají. Posledním úkolem je pak nastínit metody

modelování různých provozních stavů RZ v distribuční síti.
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1 Obnovitelné zdroje energie
Definice obnovitelného zdroje podle českého zákona o životním prostředí zní:

„Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo

úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka.“[21]

Celý svět uznává potřebu podpory obnovitelných zdrojů energie jako jednu z priorit

dnešní doby. Proto je nutné zajistit, aby byl tento potenciál lépe využíván v rámci vnitřního

trhu s elektřinou. A přesto, že obnovitelné zdroje energie zažívají rozvoj, je důležité si

všimnout některých problémů.

Za prvé, dostupnost obnovitelných zdrojů energie při úměrných nákladech má své

technické a praktické hranice. V intenzitě větrné a sluneční energie existují výrazné

zeměpisné rozdíly. Výroba biomasy musí konkurovat dalším způsobům využití půdy,

zejména v zemědělství. Počet lokalit, které mohou být využity pro výrobu elektřiny z vodní

energie, je omezen.

Za druhé, obnovitelné zdroje energie potřebují tradiční zdroje energie jako zálohu. Větrná

a sluneční energie je nestálá a omezená. Klimatické faktory mohou v jednotlivých letech

způsobit velké rozdíly v dostupnosti biomasy i vodní energie. Tak může vzniknout nadměrná

záložní kapacita tradičních zdrojů, vedoucí k dalším nákladům. Z těchto důvodů existuje

určitá hranice podílu obnovitelných zdrojů energie, které jsou naše současné systémy

zásobování energií schopny zpracovat. Rozvoj obnovitelných zdrojů energie také vyžaduje

nové investice do současných energetických systémů, jako například elektrických sítí a

záložních systémů.

V ČR je výroba z OZE zastoupena zejména výrobnami pracujícími s energií vody,

biomasy, bioplynu, větru a slunce. Výrobny využívající obnovitelné zdroje energie mají určité

specifické vlastnosti oproti klasickým elektrárnám používajících fosilní paliva.

Nejmarkantnější rozdíl představuje závislost větrných a fotovoltaických elektráren na

aktuálním stavu počasí. U těchto typů výroben vyvolávají změny počasí výrazné kolísání

výkonu, což může ve výsledku nepříznivě ovlivňovat kvalitu elektrické energie. Vzhledem

k individualitě jednotlivých výroben OZE popisují další podkapitoly jejich základní vlastnosti

a principy přeměn energie.

Způsoby modelování provozu rozptýlených zdrojů energie v distribučních sítích Ondřej Hrubý 2012

17

1.1 Vodní elektrárny
Vodní elektrárny pracují ve své podstatě na jednoduchém principu přeměny

potenciální (spád) a kinetické (průtok) energie vodního toku na energii elektrickou.

K přeměně energií slouží tzv. turbogenerátor. Jedná se o soustrojí skládající se z turbíny a

generátoru na společné hřídeli. Mechanická energie proudící vody se díky tomuto soustrojí

přeměňuje na základě elektromagnetické indukce na energii elektrickou. Rozeznáváme

několik základních technologických typů turbín, kdy se každá hodí pro jiné hodnoty spádu a

průtoku. Každá turbína má definovanou velikost minimálního a maximálního průtoku, při

kterém pracuje a tím i vlastně udává rozsah možného dodávaného výkonu elektrárny.

Zejména u malých elektráren se pak při znalosti ročního průtoku (Obr. 1-1) volí mezi

použitím např. dvou menších turbín místo jedné velké z důvodu pokrytí širšího výrobního

pásma během celého roku. Rozhodujícím kritériem pro výběr by mělo být porovnání

účinnosti variant a ekonomicko-hospodářského zhodnocení.

Obr. 1-1 Křivka ročního průtoku

Výkon vodní turbíny je dán vztahem:

P = ρ * g * Q * H [W] (1-1)

kde Q je průtok vodním motorem [m3.s-1],

ρ je měrná hmotnost vody [1000 kg.m-3],
g je tíhové zrychlení [9,81 m.s-2],
H je využitelný spád [m].

Množství vyrobené elektrické energie je dáno vztahem:

A = P * T [Wh] (1-2)

kde P je výkon vodní turbíny [W],

T je počet hodin provozu [h].

Mokrý rok

Průměrně vodný rok

Suchý rok

Počet dní

Q

[m3.s-1]
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1.1.1 Rozdělení vodních elektráren
Vodní elektrárny se dělí podle několika základních kritérií, např. podle výkonu,

konstrukce, spádu a použité turbíny.

Členění vodních elektráren podle výkonu:

Od 100 MW Velké elektrárny
Do 100 MW Střední elektrárny
Do 10 MW Horní výkonová hranice pro malé VE
Do 1 MW Malé vodní elektrárny (průmyslové, veřejné, závodní)
Do 100 kW Malé vodní elektrárny drobné
Do 35 kW Mikrozdroje

Tabulka 1-1 Členění vodních elektráren podle výkonu

Dle spádu:

[…]


 výpočty pro aplikace s větrnými elektrárnami [36]
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Závěr
V první řadě bych chtěl říci, že tuto diplomovou práci jsem si vybral z důvodu zájmu o

oblast rozptýlených zdrojů energie. Především jsem chtěl využít možnosti podrobného

prostudování problematiky týkající se začleňování a provozování rozptýlených zdrojů energie

v distribuční soustavě k vytvoření vlastního názoru na často diskutovaná témata jako je např.

stabilita elektrizační soustavy.

Úvodní kapitolu diplomové práce jsem věnoval vypracování uceleného přehledu

obnovitelných zdrojů energie provozovaných v České republice, možnostem jejich využití a

fyzikálním principům přeměn energie. Dále jsem na základě dohledaných dat uvedl vývoj

instalovaného výkonu v České republice se zohledněním podílu na výrobě jednotlivých druhů

výroben.

V dalších kapitolách práce jsem po prostudování dokumentu „Pravidla provozování

distribuční soustavy – Příloha č.4“ vyhodnotil a zpracoval základní podmínky začleňování

rozptýlených zdrojů elektrické energie do distribučních sítí, spolu s hledisky jejich provozu.

Velkou část práce jsem poté věnoval diskutování problému zpětných vlivů rozptýlené

výroby na distribuční síť, konkrétně jsem se zaměřil na regulaci napětí a jalových výkonů

v distribuční síti. Důkladným prozkoumáním dané problematiky v odborných článcích

z energetických konferencí a dalších pramenů, nevyjímaje měření, jsem popsal hlavní rizika

spojená s rozptýlenou výrobou a pokusil se navrhnout některá řešení pro jejich minimalizaci.

V poslední kapitole jsem posoudil význam modelování provozu rozptýlených zdrojů

energie v distribuční síti. Vysvětlil jsem principy vytváření modelovacích metod a uvedl data

nezbytná pro simulační procesy. Dále jsem v závěřu této kapitoly zpracoval přehled

simulačních programů využívaných v elektroenergetice.

Na základě poznatků, získaných z odborných materiálů použitých při zpracování této

práce a znich vyvozených faktů v jednotlivých kapitolách ususzuji, že v současné době, i

vzhledem k nově nastoleným požadavkům pro dispečerské řízení obnovitelných zdrojů

energie, není stabilita elektrizační soustavy České republiky ohrožena působením rozptýlené

výroby provozované na území České republiky. Jinou kapitolu tvoří přetoky elektrické

energie přes přenosovou soustavu České republiky způsobené zahraniční výrobou

z obnovitelných zdrojů energie. Přestože se domnívám, že i v budoucnu budou hrát hlavní roli

pro pokrývání spotřeby elektrické energie České republiky tepelné a jaderná elektrárny, je pro

mě rozptýlená výroba zajímavou oblastí, která prochází dynamickým rozvojem, a skýtá velký

potenciál jak v oblasti výzkumu samotných výroben, tak v oblastech s ní spojené (viz chytré

sítě). I proto bych se rád ve své budoucí kariéře touto problematikou dále zabýval.
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Příloha B – Oblasti použití vodních turbín

Příloha C – Tabulky přípustných vztažných proudů pro sítě nn a vn

Příloha D – Příklady připojení výroben
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Příloha A

a) b)

a) b)

Obrázek 3 Francisova turbína (zdroj www.zielonaenergia.eco.pl)

Obrázek 1 a) Bánkího turbína (zdroj cs.wikipedia.org), b) Peltonova turbína (zdroj www.mve.energetika.cz)

Obrázek 2 a) Šneková turbína (zdroj www.vodni-elektrárny.cz), b) Kaplanova turbína (zdroj www.cojeco.cz)
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Příloha B

Obrázek 4 Oblasti použití vodních turbín (zdroj www.inforse.org)
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Příloha C

Řád harmonických v, μ Přípustný vztažný proud iv, μ [A/MVA]
3 3
5 1,5
7 1
9 0,7

11 0,5
13 0,4
17 0,3
19 0,25
23 0,2
25 0,15

25 < v < 40 0,15 * 25/v
μ < 40a 0,15 * 25/v

sudé 1,5/v
μ < 40 1,5/v

42 < μ, v < 178b 4,5/v
a - liché
b - celočíselné a neceločíselné v pásmu šířky 200 Hz od střední frekvence

Tab. 1 Přípustné vztažné proudy v sítích nn

Řád harmonické Přípustný vztažný proud iu, v př [A/MVA]

μ, v síť 10 kV 22 kV 35 kV
5 0,115 0,058 0,033
7 0,082 0,041 0,023

11 0,052 0,026 0,015
13 0,038 0,019 0,011
17 0,022 0,011 0,006
19 0,016 0,009 0,005
23 0,012 0,006 0,003
25 0,01 0,005 0,003

>25 nebo sudé 0,06/v 0,03/v 0,017/v
μ < 40 0,06/μ 0,03/μ 0,017/μ
μ > 40 0,16/μ 0,09/μ 0,046/μ

Tab. 2 Přípustné vztažné proudy v sítích vn

Způsoby modelování provozu rozptýlených zdrojů energie v distribučních sítích Ondřej Hrubý 2012

7

Příloha D

Obrázek 5 Výrobna s více generátory v paralelním provozu se sítí bez možnosti ostrovního provozu, se

sběrnicí vn a centrálním vypínačem s ochranami

Obrázek 6 Připojení farmy VTE do sítě vn, dálkově ovládaný úsečník, vypínač generátoru ve stanici VTE
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Příloha E

VTE MĚDĚNEC
MĚDĚNEC

0,02 km

0,1 km

5,6 km

7,2 km 18,8 km

Kryštofovy Hamry

V 992

V 991

EPRU I

OSTROV

V 336 V 336

V 335 V 335

VERNÉŘOV

Všechny vodiče
185 AlFe 6

Obrázek 7 Schéma zapojení VtE farmy Kryštofovy Hamry do sítě 110 kV