## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Způsoby modelování provozu rozptýlených zdrojů energie v distribučních sítích
Student: Bc. Ondřej HRUBÝ Std. číslo: E10N0068P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Mühlbacher, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 29
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 17
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant poměrně dobře popsal způsoby připojení a využití malých obnovitelných zdrojů energie. Totéž se týká popisu ochran a měření parametrů smart grids. V práci popsal autor i problematiku kompenzace účinníku jednotlivých zdrojů el energie i možnosti ostrovního provozu. K práci mám následující dotaz: popište prosím různé možnosti akumulace el. energie a jaká je účinnost této akumulace při následném převodu opět na elektrickou energii.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce